
1096ª feira |07/Mar/2025  - Edição nº 11858

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 70/2025 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 
suas atribuições contidas no Artigo 23 da Lei Federal 8.934/94, no artigo 
25 do Decreto Federal 1.800/96, no inciso II do art. 16 da Lei Estadual n° 
21.352/23, de acordo com os Artigos 12 e 13 do Regulamento da Jucepar 
(Decreto Estadual 12.033/14, alterado pelo Decreto Estadual 8.590/2017) 
e no Artigo 12 do Regimento Interno da Jucepar e demais disposições 
regulamentares, RESOLVE: 
Destituir o servidor designado na PORTARIA JCP N° 146/2024, Cristiano 
do Nascimento, RG n° 36.855.680-3 SSP/SP, e designar a servidora 
Maria Onyszkiewicz da Cunha, RG n° 4.461.703-0 SSP/PR, para exercer, 
no Sistema de Gestão do Patrimônio Móvel – GPM, as atribuições de 
suplente de administrador. 
Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação. 
Curitiba, 28 de fevereiro de 2025. 

(Assinado eletronicamente) 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 
 

22106/2025

22109/2025

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 71/2025 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve: NOMEAR 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3/PR, para exercer as 
atribuições de Gestor de Contrato; e DEOLINDO DE CAMPOS 
RODRIGUES, RG 3.985.439-2 SSP/PR, para exercer as atribuições de 
Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 
de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto 
de 2016, para o seguinte contrato e contratada: 

Contrato GMS Contratada 

1234/2025 KOLF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 07.555.412/0001-37 

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Curitiba, 06 de março de 2025. 

(Assinado eletronicamente) 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 

 22395/2025

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 69/2025 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 
suas atribuições contidas no Artigo 23 da Lei Federal 8.934/94, no artigo 
25 do Decreto Federal 1.800/96, no inciso II do art. 16 da Lei Estadual n° 
21.352/23, de acordo com os Artigos 12 e 13 do Regulamento da Jucepar 
(Decreto Estadual 12.033/14, alterado pelo Decreto Estadual 8.590/2017) 
e no Artigo 12 do Regimento Interno da Jucepar e demais disposições 
regulamentares, RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria JCP N° 91/2024, publicada na edição nº 11.686, do 
Diário Oficial Executivo do Paraná, que designa para exercer as funções 
de Pregoeira para os Pregões a serem realizados pela Junta Comercial 
do Paraná a servidora Kamila Santinelli Felipe Godoy, RG nº 8.549.107-
5/PR. 
Curitiba, 28 de fevereiro de 2025. 

(Assinado eletronicamente) 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 

 

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

DER    

PORTARIA Nº 103/2025-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXI do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE:  

 
Designar nos termos da Lei nº 20.656 de 03 de agosto de 2021, as 

servidoras Debora Guimarães Renosto, RG. 9.***.500-9 e Nilza Aparecida Ga-
lhardo Silva, RG. 5.***.011-5, para que, sob a presidência da primeira, compo-
rem Comissão de Sindicância, para apurar os fatos ocorridos no protocolo n° 
23.270.913-8. 

Curitiba, 19 de fevereiro de 2025. 

 

 (assinado eletronicamente) 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
 

22100/2025

PORTARIA Nº 123/2025-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 23.583.948-2, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

João Candido 
Saldanha Borsato,  
RG. 2.***.009-1 

Memo. n° 
009/2025 

DAF 

Como Gestor do Contrato nº 
009/2025 - DAF – cujo objeto é, 
Execução por empresa especializada 
na Elaboração de Projetos de 
Instalações Elétricas de Lógica, de 
Telefonia, Projeto Técnico de 
Prevenção a Incêndios e Desastres 
(PTPID) e Projeto Técnico de 
Adequação de Acessibilidade a 
Edificação e Sinalização Tátil no 
Piso para a Superintendência 
Regional Norte incluindo a Gerência 
Técnica do DER - com área de 
4.084,32 m2 (quatro mil e oitenta e 
quatro metros quadrados e trinta e 
dois decímetros quadrados), situado à 
Rua Uruguai, 943, CENTRO, 
Londrina, Paraná, conforme 
Elementos Técnicos Instrutores 

DESIGN
AR 

Andreliza Carolina 
Del Grossi 
Oliveira, 

RG. 8.***.915-1 

Memo. n° 
009/2025 

DAF 

Como Fiscal do Contrato nº 
Contrato nº 009/2025 - DAF – cujo 
objeto é, Execução por empresa 
especializada na Elaboração de 
Projetos de Instalações Elétricas de 
Lógica, de Telefonia, Projeto 
Técnico de Prevenção a Incêndios e 
Desastres (PTPID) e Projeto Técnico 
de Adequação de Acessibilidade a 
Edificação e Sinalização Tátil no 
Piso para a Superintendência 
Regional Norte incluindo a Gerência 
Técnica do DER - com área de 
4.084,32 m2 (quatro mil e oitenta e 
quatro metros quadrados e trinta e 
dois decímetros quadrados), situado à 
Rua Uruguai, 943, CENTRO, 
Londrina, Paraná, conforme 
Elementos Técnicos Instrutores 

 
Curitiba, 27 de fevereiro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 22454/2025 

DESPACHO: 179/2025
PROTOCOLO: 22.981.365-0

1. RECONHEÇO a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 
148 e art. 610, II, “a” do Decreto Estadual n° 10.086/2022, bem como AUTORIZO, 
com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n° 8.561/2017, no art. 
1°da Lei Estadual n°20.790/2021, bem como no Parecer 043/2025 PJ/ADM, a 
doação, ao DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, de 70 
câmeras de monitoramento PUMATRIX, com etiquetas com numeração entre 
100.004.642.796 a 100.004.642.865.
2. Publique-se.
3. Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos

Em, 06 de março de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

DESPACHO: 190/2025
PROTOCOLO: 19.649.6923-8

1. RECONHEÇO a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, prevista no art. 76, 
inciso I, alínea “b”, da Lei federal n.º 14.133/2021 (art. 610, inciso I, alínea “b” 
do Decreto n.º 10.086/2022, para fins de materializar a doação ao Município de 
Guairacá, do imóvel registrado sob a matrícula n° 4.384, do 1º Serviço de Registro 
de Imóveis de Paranavaí, com área total de 8.400,00 m², situado na Rua Antônio 
Marengoni, nº 2.016, 
Guairaçá, relativo à quadra nº 38.
2. Publique-se.
3. Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos e retorno a Secretaria de 
Estado da Administração, nos termos da Informação nº 0098/2025, mov.77

Em, 06 de março de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

22624/2025

idervan
Realce


